
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6 

ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА АЛЕКСАНДРОВИЧА ШУКАЛОВА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

 

            От «31» августа 2023 г.                                                                         №  233 

 

с.Екатериновка 

 

Об организации занятий «Разговоры о важном» 

в 2023-2024 учебном году 

 
Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской Федера-

ции» № 273-ФЗ 29.12.2012 в редакции на основе Федеральным законом от 

26.07.2019 N 232-ФЗ, Приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 31 мая 2021 г. № 287 "Об утверждении федерального государственного образо-

вательного стандарта основного общего образования", Методических рекоменда-

ций по использованию и включению в содержание процесса обучения и воспитания 

государственных символов Российской Федерации, направленных письмом Мин-

просвещения от 15.04.2022 № СК-295/06, Методических рекомендаций Министер-

ства просвещения Российской Федерации от 15.08.2022 года № 03-1190 по реали-

зации цикла внеурочных занятий «Разговоры о важном», приказа Министерства об-

разования и науки Российской  Федерации от 17 мая 2012 г. №413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего об-

разования»,  приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образо-

вательный стандарт среднего общего образования, утверждённый приказом Мини-

стерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413». (За-

регистрирован 12.09.2022 № 70034.), Концепции развития дополнительного обра-

зования детей (утверждена распоряжением Правительства РФ от 4 сентября 2014 г. 

№ 1726-р), Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 

2025 года (утверждена распоряжением Правительства РФ от 29 мая 2015 г.№ 996-

р)., Письмом МОНиМП КК от 10.08.2021 № 47-01-13-16923/21 "О направлении до-

полнительных разъяснений к письму от 13.07.2021 № 47-01-13-14546/21 "О состав-

лении рабочих программ учебных предметов и календарно-тематического плани-

рования", рабочей программы  воспитания МБОУ СОШ № 6 им. А.А. Шука-

лова с. Екатериновка, утвержденной приказом директора от 1.09.2023 № 228,  

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Организовать в 2023-2024 учебном году в   муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 6 

имени Александра Александровича Шукалова муниципального образования 

http://iro23.ru/sites/default/files/2020/pismo_monimp_kk_10.08.2021-11623_21.pdf
http://iro23.ru/sites/default/files/2020/pismo_monimp_kk_10.08.2021-11623_21.pdf
http://iro23.ru/sites/default/files/2020/pismo_monimp_kk_10.08.2021-11623_21.pdf
http://iro23.ru/sites/default/files/2020/pismo_monimp_kk_10.08.2021-11623_21.pdf


Щербиновский район село Екатериновка (далее-МБОУ СОШ № 6 им. А.А. 

Шукалова с.Екатериновка) еженедельные внеурочные информационно-про-

светительские занятия патриотической, нравственной и экологической 

направленности «Разговоры о важном». 

2. Утвердить режим проведения внеурочных занятий «Разговоры о важном» 

в 1-11-х классах. 

1) Внеурочные занятия «Разговоры о важном» проводить еженедельно 

в понедельник на первом уроке, начиная с 04.09.2023 года. 

2) Утвердить тематический план занятий «Разговоры о важном» в 1-11 

классах. (Приложение 1) 

3. Классным руководителям 1-11-х классов обеспечить проведение внеуроч-

ных занятий «Разговоры о важном» в соответствии с тематическими пла-

нами. 

4. Заместителю директора по воспитательной работе Булгаковоой М.С. и со-

ветнику директора по воспитанию Сивокоз С.Ю.обеспечить в течение учеб-

ного года: 

1) Методическую поддержку классных руководителей по проведению 

внеурочных занятий «Разговоры о важном». 
2) Контроль за проведением внеурочных занятий «Разговоры о важ-

ном». 
 5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

                                                                                             к приказу муниципального 

бюджетного 

 общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной  школы №6 

имени  Александра Александровича Шукалова 

муниципального образования 

Щербиновский район 

                                                                                       31 августа   2023 года №233  

 

ТЕМЫ УРОКОВ «РАЗГОВОРЫ О ВАЖНОМ» В 2023-2024 ГОДУ 

Календарно-тематическое планирование 

 «Разговоры о важном» 1-2 класс (2023-2024 год) 

№ Тема Кол-во 

часов 

Дата 

1 День знаний 1 4.09 

2 Там, где Россия 1 11.09 

3 100-летию со дня рождения 
Зои Космодемьянской 

1 18.09 

4 Избирательная система России 1 25.09 

5 День учителя (советники по воспитанию) 1 2.10 

6 О взаимоотношениях в коллективе 1 9.10 

7 По ту сторону экрана 1 16.10 

8 День спецназа 1 23.10 

9 День народного единства 1 30.10 

1 
0 

Россия: взгляд в будущее. Цифровая экономика 

сегодня. «Умный дом» 

1 6.11 

1 
1 

День матери 1 13.11 

1 
2 

Что такое Родина? 1 20.11 

1 
3 

Мы вместе 1 27.11 

1 
4 

Главный закон страны 1 4.12 

1 
5 

Герои нашего времени 1 11.12 

1 
6 

Новый год - традиции разных народов России 1 18.12 

1 
7 

От А до Я. 450 лет «Азбуке» Ивана Фёдорова 1 25.12 

1 
8 

Налоговая грамотность 1 15.01 

1 
9 

Непокоренные (блокада Ленинграда) 1 22.01 

2 
0 

Союзники России 1 29.01 

2 
1 

190 лет со дня рождения Д. Менделе-

ева. День российской науки 

1 5.02 



2 
2 

Первооткрыватели: мореплаватели 

и космонавты 

1 12.02 

2 
3 

День защитника Отечества 1 19.02 

2 
4 

Как найти свое место в обществе. «Я- в семей-

ном 
и детском коллективе» 

1 26.02 

2 
5 

Всемирный фестиваль молодежи 1 4.03 

2 
6 

«Первым делом самолеты». О гражданской авиац 
ии 

1 11.03 



2 
8 

Крым – дорога домой 1 18.03 

2 
8 

Россия - здоровая держава 1 1.04 

2 
9 

Цирк! Цирк! Цирк! 1 8.04 

3 
0 

«Вижу Землю» 1 15.04 

3 
1 

215-летие со дня рождения Н. В. Гоголя 1 22.04 

3 
2 

Экологичное потребление 1 29.04 

3 
3 

Труд крут 1 6.05 

3 
4 

Урок памяти 1 13.05 

3 
5 

Будь готов! Ко дню детских общественных 

организаций 

1 20.05 

3 
6 

Русский язык. Великий и могучий. 225 

со дня рождения А. С. Пушкина 

1 27.05 

 

Календарно-тематическое планирование «Разговоры о важном» 3-4 класс (2023-
2024 год) 

№ Тема Кол-во 
часов 

Дата 

1 День знаний 1 4.09 

2 Там, где Россия 1 11.09 

3 100-летию со дня рождения 

Зои Космодемьянской 

1 18.09 

4 Избирательная система России 1 25.09 

5 День учителя (советники по воспитанию) 1 2.10 

6 О взаимоотношениях в коллективе 1 9.10 

7 По ту сторону экрана 1 16.10 

8 День спецназа 1 23.10 

9 День народного единства 1 30.10 

1 
0 

Россия: взгляд в будущее. Цифровая экономика 
сегодня. «Умный дом» 

1 6.11 

1 
1 

День матери 1 13.11 

1 
2 

Что такое Родина? 1 20.11 

1 
3 

Мы вместе 1 27.11 

1 
4 

Главный закон страны 1 4.12 

1 
5 

Герои нашего времени 1 11.12 

1 
6 

Новый год - традиции разных народов России 1 18.12 



1 
7 

От А до Я. 450 лет «Азбуке» Ивана Фёдорова 1 25.12 

1 
8 

Налоговая грамотность 1 15.01 

1 
9 

Непокоренные (блокада Ленинграда) 1 22.01 

2 
0 

Союзники России 1 29.01 

2 
1 

190 лет со дня рождения Д. Менделеева. 
День российской науки 

1 5.02 

2 
2 

Первооткрыватели – граждане России 1 12.02 

2 
3 

День защитника Отечества 1 19.02 

2 
4 

Как найти свое место в обществе. «Я- в семейном 
и детском коллективе» 

1 26.02 

2 
5 

Всемирный фестиваль молодежи 1 4.03 

2 
6 

«Первым делом самолеты». О гражданской авиац 

ии 

1 11.03 

2 
8 

Крым – дорога домой 1 18.03 

2 
8 

Россия - здоровая держава 1 1.04 

2 
9 

Цирк! Цирк! Цирк! 1 8.04 

3 
0 

«Вижу Землю» 1 15.04 

3 
1 

215-летие со дня рождения Н. В. Гоголя 1 22.04 

3 
2 

Экологичное потребление 1 29.04 

3 
3 

Труд крут 1 6.05 

3 
4 

Урок памяти 1 13.05 

3 
5 

Будь готов! Ко дню детских общественных 

организаций 

1 20.05 

3 
6 

Русский язык. Великий и могучий. 225 

со дня рождения А. С. Пушкина 

1 27.05 

 

 

Календарно-тематическое планирование «Разговоры о важном» 5-9 класс (2023-
2024 год) 

№ Тема Кол-во часов Дата 

1 День знаний 1 4.09 

2 Там, где Россия 1 11.0 
9 

3 Зоя. К 100-летию со дня рождения 
Зои Космодемьянской 

1 18.0 
9 



4 Избирательная система России (30 лет ЦИК) 1 25.0 
9 

5 День учителя (советники по воспитанию) 1 2.10 

6 О 

взаимоотношениях в коллективе (Всемирный 

день психического здоровья, профилактика 
буллинга) 

1 9.10 

7 По ту сторону экрана. 115 лет кино в России 1 16.1 
0 

8 День спецназа 1 23.1 
0 

9 День народного единства 1 30.1 
0 

19 Россия: взгляд в будущее. 

Технологический суверенитет цифровая 

экономика /новые профессии 

1 6.11 

11 О взаимоотношениях в семье (День матери) 1 13.1 
1 

12 Что такое Родина? (региональный и 
местный компонент) 

1 20.1 
1 

13 Мы вместе 1 27.1 
1 

14 Главный закон страны 1 4.12 

15 Герои нашего времени 1 11.1 
2 

16 Новогодние семейные традиции разных 
народов России 

1 18.1 
2 

17 От А до Я. 450 лет "Азбуке" Ивана Фёдорова 1 25.1 
2 

18 Налоговая грамотность 1 15.0 
1 

19 Непокоренные. 80 лет со дня полного освобож 

дения 
Ленинграда от фашистской блокады 

1 22.0 

1 

20 Союзники России 1 29.0 
1 

21 190 лет со дня рождения Д. Менделеева. 
День российской науки 

1 5.02 

22 День первооткрывателя 1 12.0 
2 

23 День защитника Отечества. 280 лет со дня ро 
ждения Федора Ушакова 

1 19.0 
2 

24 Как найти свое место в обществе 1 26.0 
2 

25 Всемирный фестиваль молодежи 1 4.03 

26 «Первым делом самолеты». О гражданской ав 
иации 

1 11.0 
3 

28 Крым. Путь домой 1 18.0 
3 

29 Россия - здоровая держава 1 1.04 



30 Цирк! Цирк! Цирк! (К Международному дню 

цирка) 

1 8.04 

31 «Я вижу Землю! Это так красиво». 1 15.0 
4 

32 215-летие со дня рождения Н. В. Гоголя 1 22.0 
4 

33 Экологичное потребление 1 29.0 
4 

34 Труд крут 1 6.05 

35 Урок памяти 1 13.0 
5 

36 Будь готов! Ко дню детских общественных 

организаций 

1 20.0 
5 

 Русский язык. Великий и могучий. 225 

со дня рождения А. С. Пушкина 

1 27.0 
5 

 

Календарно-тематическое планирование «Разговоры о важном» 10-11 класс (2023-

2024 год) 

№ Тема Кол-во часов Дата 

1 День знаний 1 4.09 

2 Там, где Россия 1 11.0 
9 

3 Зоя. 

К 100-летию со дня рождения Зои Космодемьян-

ской 

1 18.0 

9 

4 Избирательная система России (30 лет 

ЦИК) 

1 25.0 

9 

5 День учителя (советники по воспитанию) 1 2.10 

6 О взаимоотношениях в коллективе 

(Всемирный день психического здоровья, 

профилактика буллинга) 

1 9.10 

7 По ту сторону экрана. 115 лет кино в 

России 

1 16.1 

0 

8 День спецназа 1 23.1 
0 

9 День народного единства 1 30.1 
0 

19 Россия: взгляд в будущее. 

Технологический 

суверенитет / цифровая экономика / но-

вые профессии 

1 6.11 

11 О взаимоотношениях в семье (День матери) 1 13.1 
1 

12 Что такое Родина? (региональный и 

местный компонент) 

1 20.1 

1 

13 Мы вместе 1 27.1 
1 



14 Главный закон страны 1 4.12 

15 Герои нашего времени 1 11.1 
2 

16 Новогодние семейные традиции разных 

народов России 

1 18.1 

2 

17 От А до Я. 

450 лет "Азбуке" Ивана Фёдорова 

1 25.1 

2 

18 Налоговая грамотность 1 15.0 
1 

19 Непокоренные. 

80 лет со дня полного освобождения 

Ленинграда от 

фашистской блокады 

1 22.0 

1 

20 Союзники России 1 29.0 
1 

21 190 лет со дня рождения Д. Менделеева. 

День российской науки 

1 5.02 

22 День первооткрывателя 1 12.0 
2 

23 День защитника Отечества. 

280 лет со дня рождения Федора Ушакова 

1 19.0 

2 

24 Как найти свое место в обществе 1 26.0 
2 

25 Всемирный фестиваль молодежи 1 4.03 

26 «Первым делом самолеты». 

О гражданской авиации 

1 11.0 

3 

28 Крым. Путь домой 1 18.0 
3 

29 Россия - здоровая держава 1 1.04 

30 Цирк! Цирк! Цирк! (К Международному 

дню цирка) 

1 8.04 

31 «Я вижу Землю! Это так красиво». 1 15.0 
4 

32 215-летие со дня рождения Н. В. Гоголя 1 22.0 
4 

33 Экологичное  потребление 1 29.0 
4 

34 Труд крут 1 6.05 

35 Урок памяти 1 13.0 
5 

36 Будь готов! 

Ко дню детских общественных организаций 

1 20.0 

5 

 Русский язык. Великий и могучий. 

225 со дня рождения А. С. Пушкина 

1 27.0 

5 

 

 


		2024-01-20T20:47:41+0300
	20001981
	Желтушко Вадим Николаевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




